
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/4/2019, a convocação da promotora de justiça 
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA para, com prejuízo de suas atribuições 
no 8º cargo das promotorias de justiça de Castanhal, ofi ciar no 1º 
cargo das promotorias de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém, contida na PORTARIA Nº 7477/2018-
MP/PGJ, de 3/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2589/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Júlio César Sousa Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8896 
e 13119/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 1º car-
go, no período de 25/3 a 23/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições 
nas promotorias de justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2590/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a reassunção da promotora de justiça Eliane Cristina 
Pinto Moreira ao 8º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/4/2019, a designação do promotor de justiça 
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º 
cargo, contida na PORTARIA Nº 2088/2019-MP/PGJ, de 8/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2591/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n.º 36208/2014, 
de iniciativa do promotor de justiça Luiz Gustavo da Luz Quadros, no qual 
solicita ser designado para atuar em uma das promotorias de justiça da 
região metropolitana de Belém, para melhor atender as necessidades es-
peciais de seu fi lho, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Júlio César Sousa Cos-
ta;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 25/4 a 24/5/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2599/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-

dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2019-1ªPJCRIM-MP, datado 
de 12/4/2019, protocolizado sob nº 18002/2019, em 16/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 20/5/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000144-62.2015.8.14.0040, de atri-
buição do 1º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2610/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 210/2019-MP/2ªPJT, datado de 
26/3/2019, protocolizado sob nº 14501/2019, em 26/3/2019;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL MENEZES BARROS, ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO e CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para ofi ciarem em conjunto com a promotora de justiça LORE-
NA MOURA BARBOSA DE MIRANDA na denúncia referente aos autos do 
processo nº 0000223-70.2018.8.14.0061, de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Tucuruí, sem prejuízo de suas respectivas atri-
buições originárias;
II – DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL MENEZES BARROS e 
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para ofi ciarem em conjunto com a 
promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA nos demais 
trâmites do processo nº 0000223-70.2018.8.14.0061, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Tucuruí, sem prejuízo de suas respec-
tivas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2611/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Mônica Rei Mo-
reira Freire para participar do VI congresso nacional Proinfância, no Rio 
de Janeiro/RJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo das promotorias de justiça 
da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20019/2019, em 30/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 
para exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude de Be-
lém, as atribuições do 10º cargo, nos dias 2 e 3/5/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2612/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça 
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual 
for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça cri-
minal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 035/2019-MP/1ºPJCRIMINAL DE 
ANANINDEUA, datado de 2/5/2019, protocolizado sob nº 20633/2019, 
em 3/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para 


